CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para instituir o programa "Ruas de
Lazer" no Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
instituir o programa "Ruas de Lazer" no Município. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Sabemos o quão importante é resgatar o brincar, o conviver em
comunidade, bem como a valorização e cuidados com os nossos espaços
públicos, sendo assim gostaríamos de indicar um estudo para instituir o
programa "Ruas de Lazer" no Município.

Nosso projeto tem como principal objetivo, oportunizar espaços de
recreação, lazer e práticas esportivas às comunidades, em especial estimular
ações de convivência entre os moradores e a democratização do espaço público.
Acreditamos que seria de grande importância este resgate, ainda mais neste
momento difícil e conturbado que estamos passando.

Esta iniciativa tem como meta caminhar junto com as associações e
comunidades de moradores, buscando oportunizar e oferecer mais espaços de
lazer e convivência à população, em especial as crianças e adolescentes, com
o intuito de no trecho da via pública urbana local denominado "Rua de Lazer",
não será permitido o trânsito de veículos automotores em dias e horários a serem
definidos pelo Executivo Municipal, para prover um espaço em que sejam
estimuladas ações de convivência em sociedade e socialização principalmente
de crianças e adolescentes.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito estudo para instituir o programa "Ruas de Lazer" no Município,
para assim trazer ainda mais atividades de socialização para nossas crianças,
adolescentes e demais munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sérgio 	Teixeira Pr .Sérgio)

Vorpnrinr

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

PROT-CMI 1898/2023
04/05/2023 - 15:10
IND 939/2023

DESPACHADA
11ª Sessão Ordinária - 08/05/2023